

EM 2016/39: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut giver Naalakkersuisut bemyndigelse til at etablere en forfatningskommission med henblik på at udfærdige et forslag til en grønlandsk forfatning.

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug)

2. behandling

Naalakkersuisut takker Lovudvalget for betænkningen og for ændringsforslaget.

Naalakkersuisut erkender, at de betingelser, som Lovudvalget har haft for betækningsarbejdet ikke har været optimale. Naalakkersuisut er enig i, at det havde været bedre om forslaget kunne have været drøftet tidligere på samlingen, således at der havde været bedre tid til behandlingen, men desværre viste dette sig ikke muligt.

Til gengæld er vi meget stolte over, at det lykkedes at få forslaget på denne samling. Det er nemt bare at skubbe tingene foran sig – men det er sjældent den rigtige løsning. Forslaget er så vigtigt, at det netop fortjener at blive behandlet på denne samling, det skylder vi vores land, hinanden og de kommende generationer. Det er et historisk og vigtigt skridt, vi i dag kan tage sammen.

Naalakkersuisut er opmærksom på befolkningen. Alle skal inddrages og være med i arbejdet med en forfatning. Arbejdet er vigtigt for vores selvforståelse, samhørighed og for styrkelsen af vores identitet. Forfatningsarbejdet skal gerne samle os som folk. Alle skal føle sig velkomne til at deltage i arbejdet. Vi skal sætte pris på mangfoldigheden i vores land og se hinandens styrker.

Alle store rejser starter med det første skridt. Vi kan nå målet om selvstændighed, hvis vi alle tager ansvaret på os. Vi er en lille befolkning, så der er brug for os alle. Vi skal hver især yde lidt ekstra. Vores børn fortjener en god og tryk opvækst, hvor de kan bevare og udvikle deres identitet. De skal vide, hvor stor betydning og værdi de hver især har. Vi skal samtidig som voksne gå foran med et godt eksempel, og vise vores børn, at vi sammen kan forme den fremtid, vi ønsker.

Som ændringsforslaget er affattet, vil en vedtagelse indebære, at Naalakkersuisut bemyndiges til at etablere en forfatningskommission, herunder at træffe valg om kommissoriets indhold og kommissionens sammensætning. Baggrunden herfor er at sikre, at processen kan komme hurtigt i gang. Naalakkersuisut er ydmyg omkring den store opgave og ansvaret forbundet

hermed, og vil løbende i fald ændringsforslaget vedtages holde udvalget, Inatsisartut og ikke mindst offentligheden orienteret om arbejdet.

Naalakkersuisut har noteret sig, at udvalgsflertallet opfordrer Naalakkersuisut til at lade kommissoriet omfatte, at der skal udarbejdes udkast til en forfatning for Grønland som selvstændig stat. Samt at udvalgsflertallet opfordrer til, at Naalakkersuisut udpeger en formand og en næstformand for kommissionen. Naalakkersuisut bemærker også, at udvalgsflertallet har påpeget, at lovudvalget bør suppleres af en tilforordnet fra hvert parti, som ikke ellers vil være repræsenteret i lovudvalget. Ændringsforslaget fra flertallet er i overensstemmelse med disse udtalelser.

Naalakkersuisut lytter samtidig til de bekymringer, som bliver udtrykt fra mindretallet i lovudvalget og tager dem alvorligt. Mindretallet påpeger blandt andet, at der er mange spørgsmål at afklare, inden en kommission kan gå i gang. Det er korrekt, at der ligger et stort, ja, et meget stort stykke arbejde forude, men ikke desto mindre er det vigtigt at komme i gang. Mange spørgsmål vil skulle afklares undervejs, og her vil det være vigtigt at lytte til befolkningen, således at man undervejs finder de løsninger, som flertallet bakker op om.

Det er netop også ved en folkeafstemning at vi, når tiden er inde, skal tage den afgørende beslutning om selvstændighed. Beslutningerne skal ikke tages henover hovedet på befolkningen – men for befolkningen og udformes af befolkningen.

Drømmen om selvstændighed er en naturlig udvikling i den demokratiske og identitetsmæssige modningsproces, som vi har gennemlevet siden 1953. Først gik vi fra koloni til en del af det danske rige, senere fik vi Hjemmestyre og i 2009 Selvstyre. Der er en lige linje til næste skridt: Selvstændighed. Det kan ingen fortænke os i, og i den forbindelse er udarbejdelsen af et forslag til vores egen forfatning et vigtigt skridt. Forfatningen skal have sine rødder i sin befolkning, hvorfor jeg på vegne af Naalakkersuisut vil slutte af med at opfordre alle til at deltage i arbejdet. Kritik og gode forslag skal inddrages i en opbyggelig proces frem mod en forfatning. Det er et stort og vigtigt skridt, som vi i dag kan tage for Grønland.

Med disse ord bakker Naalakkersuisut op om ændringsforslaget fra flertallet i lovudvalget og indstiller hermed dette ændringsforslag til vedtagelse.